
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  

 

DETERMINAZIONE DPG021/142 del 13 agosto 2024  

 

 

 

DIPARTIMENTO 

 

LAVORO-SOCIALE 

SERVIZIO  ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ DPG021 

UFFICIO  DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0-6 ANNI 

 

 

 

OGGETTO: Fondo unico per il diritto allo studio di cui al D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 63.  Attuazione D.M. 

(MI) n. 254/2023.  Approvazione della graduatoria unica regionale degli studenti beneficiari della borsa 

di studio “ioStudio”, anno scolastico 2023/2024. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 15 dicembre 1978, n. 78 – Interventi per l’attuazione del diritto allo studio – e s.m.i.;  

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1 commi 180 e 181, lettera 

f); 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 concernente “Effettività del diritto allo studio attraverso 

la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 

di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello studente a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 n.107”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2023, n. 254 - Disciplina delle 

modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui all’art. 9 comma 4, del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 63, registrato da parte della Corte dei Conti, con atto n. 189 del 28 gennaio 2024; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 155 del 28 febbraio 2024 con oggetto “Decreto del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 254/2023 - Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di 

studio per l’anno 2023, di cui all’articolo 9 comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63. Criteri 

e modalità di erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola 

secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2023/2024”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 255 del 23 aprile 2024 con oggetto “Decreto del Ministero 

dell’istruzione e del merito n. 254/2023 - Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per 

l’anno 2023, di cui all’articolo 9 comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63. Criteri e modalità 

di erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di 

secondo grado per l’anno scolastico 2023/2024”. Rettifica DGR n. 155 del 28 febbraio 2024; 

 



RICHIAMATA la determinazione n. 52/DPG021 del 05 marzo 2024 con la quale sono stati approvati, in 

attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 155 del 28 febbraio 2024, gli indirizzi operativi cui i Comuni 

della Regione Abruzzo dovranno attenersi per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad 

accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’a.s. 2023/2024 e il relativo 

“Allegato 1 - Indirizzi Operativi” parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 65/DPG021 del 26 marzo 2024 con la quale è stata in parte rettificata la 

Determinazione n. 52/DPG021 del 05 marzo 2024; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 110/DPG021 del 26 giugno 2024 con la quale è stato rideterminato 

l’importo della Borsa di studio ioStudio 2023 -2024, in rapporto al numero totale delle istanze pervenute e 

ritenute valide, a seguito di istruttoria e alle risorse finanziarie disponibili; 

 

VISTA inoltre l’istruttoria espletata dal Gruppo di lavoro ad hoc costituito all’interno dell’Ufficio “Diritto 

allo studio scolastico e interventi 0-6 anni” 

 

PRESO ATTO CHE, con il Decreto ministeriale n. 254/2023 sopra citato, è stata assegnata alla Regione 

Abruzzo per l’a.s.2023/2024 la somma complessiva di € 949.239,46 per l’erogazione delle borse di studio 

dallo stesso disciplinate; 

 

CONSIDERATO CHE, il citato Decreto ministeriale n. 254/2023 dispone, altresì, che le Regioni provvedano 

a: 

 stabilire i criteri di accesso al beneficio individuando il livello di ISEE in misura non superiore a 

15.748,78 euro;  

 individuare gli importi delle borse di studio in misura non inferiore a 150,00 euro e non superiore a 

500,00 euro;  

 individuare gli effettivi beneficiari delle borse e trasmettere il relativo elenco al MIM al fine di 

consentire l’erogazione delle borse direttamente dallo Stato secondo le modalità previste dall’art. 10, 

comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63; 

 

CONSIDERATO CHE, relativamente all’anno scolastico 2023/2024 la Regione Abruzzo, con la DGR n. 155 

del 28 febbraio 2024 come rettificata dalla DGR n.  255 del 23 aprile 2024, ha deliberato i criteri e le modalità 

per l’individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio per l’anno 

scolastico 2023/2024 nel territorio regionale ed in particolare: 

 

1) di ammettere al beneficio delle borse di studio 2023/2024 (D.M. n. 254/2023) gli studenti residenti 

nella Regione Abruzzo che presentino entrambi i seguenti requisiti:  

 siano frequentanti nell’anno scolastico 2023/2024 un Istituto secondario di secondo grado statale o 

paritario appartenente al sistema nazionale di istruzione; 

 appartengano a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), rientri 

nella soglia determinata di € 10.000,00; 

2) di avvalersi per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, in analogia a quanto avviene per la 

fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ai sensi della Legge n. 448/1998, dei Comuni di 

residenza degli aventi diritto per individuare i nominativi dei beneficiari sul territorio regionale; 

3) di affidare ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più facilmente l’utenza, i 

seguenti compiti:  

 la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio “ioStudio” delle studentesse e degli 

studenti residenti nel proprio territorio frequentanti nell’anno scolastico 2023/2024 un 



Istituto secondario di secondo grado statale o paritario appartenente al sistema nazionale di 

istruzione (SIDI), con ISEE non superiore a € 10.000,00; 

 la valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla DGR n. 155 

del 28 febbraio 2024 come rettificata dalla DGR n.  255 del 23 aprile 2024 ed a tal fine, 

avvalendosi il Comune della collaborazione delle Scuole per verificare l’esattezza dei dati 

forniti; 

 la trasmissione, al Dipartimento Regionale Lavoro – Sociale, Servizio Istruzione e Università 

- DPG021 Ufficio Diritto allo studio scolastico e interventi 0-6 anni, delle domande 

ammissibili sotto forma di unico elenco sulla base dei criteri e delle modalità di cui 

all’Allegato 1 del D. M. n. 254/2023; 

4) demandare a successivo atto del Dirigente del Servizio Istruzione Formazione Università DPG021, 

gli indirizzi procedurali ai quali i Comuni dell’Abruzzo dovranno attenersi per trasmettere, ai 

competenti uffici regionali, i dati necessari per elaborare un elenco sotto forma di unica graduatoria 

regionale da inviare al Ministero dell’Istruzione, entro il termine stabilito dallo stesso Dicastero; 

 

VISTA la nota prot. n. RA. 0103326/24 del 08.03.2024 inviata dal Servizio Istruzione e Università DPG021 

tramite PEC ai Comuni, avente ad oggetto “Approvazione indirizzi operativi per la formazione degli elenchi 

dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’a.s. 

2023/2024 (D.M. n. 254/2023)” con la quale sono stati forniti anche modalità e termini di presentazione degli 

elenchi degli studenti beneficiari; 

 

DATO ATTO CHE: 

 sono pervenuti elenchi di studenti da parte dei Comuni, per un totale pari a n. 2435; 

 a seguito di controlli istruttori sono stati ritenuti ammissibili n. 2423 beneficiari (Allegato A); 

 a seguito di controlli istruttori sono risultati non ammissibili n. 12 esclusi per ragioni specificate nel 

relativo elenco (Allegato B); 

CONSIDERATO CHE: 

 in base al suddetto numero e alle risorse finanziarie disponibili attribuite alla regione Abruzzo con 

decreto ministeriale n.254/2023 pari ad € 949.239,46 è stato possibile assegnare a ciascun 

beneficiario un importo pari ad € 390,63; 

 come stabilito dalla DGR n. 155 del 28 febbraio 2024 rettificata dalla DGR n.  255 del 23 aprile 2024, 

è necessario procedere alla stesura di apposita graduatoria stilata in ordine crescente di ISEE sulla 

base della disponibilità dei fondi; 

 

VISTA la graduatoria unica regionale, redatta in ordine crescente di ISEE, degli studenti utilmente collocati 

così come recepita con esito positivo sulla piattaforma dedicata del MIM; 

 

RITENUTO di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del seguente atto: 

 la graduatoria unica regionale dei beneficiari della Borsa di studio, per un importo pari a € 390,63 

ciascuna, a favore degli studenti della scuola secondaria di secondo grado a.s. 2023/2024, stilata in 

ordine crescente di ISEE, fino ad un importo pari ad € 10.000,00, composta da n. 2423 studenti - 

Allegato A); 

 l’elenco degli esclusi con la relativa motivazione – composto da n. 12 studenti - Allegato B); 

 

RITENUTO inoltre, di dover provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, priva degli allegati, per ottemperare al rispetto della disciplina vigente 

in materia di protezione dei dati personali; 

 



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto; 

 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di dare atto che, con D.M n. 254/2023 è stata prevista per la Regione Abruzzo la somma pari ad € 

949.239,46 per l’erogazione di Borse di Studio – a.s. 2023/2024; 

 

2) di approvare e da ritenersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 

 la graduatoria unica regionale dei beneficiari della Borsa di studio, per un importo pari a € 390,63 

ciascuna, a favore degli studenti della scuola secondaria di secondo grado a.s. 2023/2024, stilata in 

ordine crescente di ISEE, fino ad un importo pari ad € 10.000,00, composta da n. 2423 studenti - 

Allegato A); 

 l’elenco degli esclusi con la relativa motivazione – composto da n. 12 studenti - Allegato B); 

3) di precisare che la graduatoria unica regionale - Allegato A) è stata caricata sulla piattaforma dedicata 

del Ministero dell'Istruzione e del Merito per i successivi adempimenti; 

 

4) di inviare, non appena sarà reso disponibile l’apposito Fondo ministeriale, successiva comunicazione 

ai Comuni della Regione Abruzzo, in merito all’approvazione della graduatoria unica regionale dei 

beneficiari della Borsa di studio del Programma “iostudio” a.s. 2023/2024 e di trasmettere loro i 

nominativi dei beneficiari al fine di darne opportuna informazione, nel rispetto della disciplina 

vigente in materia di protezione dei dati personali;  

 

5) di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, alla pubblicazione del presente 

atto nello spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza”, privo degli allegati, in ottemperanza 

al rispetto della disciplina vigente in materia di protezione dei dati personali; 

 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direttrice del Dipartimento Lavoro – Sociale e 

alla Segreteria del Componente la Giunta. 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Maria Alai 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Stefania Ciccone  

 


		2024-08-13T14:58:24+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




